
 

                              pag. 1 di 3 

                                     

 

 
 

  

 

                                DELIBERAZIONE n.17 del 03 gennaio 2014  

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Antonio Maria Soru 

 

   
VISTA la  nota prot. n. 62732 del  20.12.2013  con la quale   l’Organismo   “ADR Conciliamo 
Mediazione Conciliazione e Arbitrato”, su istanza di mediazione prot. n. 43/2013 proposta   
nei confronti dell’Asl n°3 di Nuoro,  ha fissato  per la data del 07.01.2014   un incontro 
conciliativo  in ordine alla richiesta di risarcimento danni per responsabilità medica e sanitaria 
avanzata da  P.A. 
DATO ATTO che, alla luce delle   disposizioni vigenti in materia, la procedura di mediazione 

è condizione di procedibilità della domanda giudiziale e che, in caso di adesione, è 
obbligatorio parteciparvi con   l’assistenza dell’avvocato;    
VISTA la nota prot. n.9184 del 29.06.2012 in ordine alla mancanza di copertura assicurativa;  
DATO ATTO  che il Responsabile dell’Ufficio legale aziendale è stato collocato in pensione a 

decorrere dal 18.11.2013; 
VISTA la Sentenza del Consiglio di Stato n°2730/2012 con la quale  si precisa che il 
conferimento del singolo ed episodico incarico di difesa legale, legato alla necessità 
contingente, non costituisce appalto di servizi legali ma integra un contratto d’opera 
intellettuale che esula dalla disciplina codicistica in materia di procedure di evidenza 
pubblica;           
RITENUTO opportuno, attese  le conseguenze sfavorevoli previste dall’art. 8, comma 4 bis 

del D.Lgs. 28/2010 in caso di mancata partecipazione senza giustificato motivo, aderire al  
predetto  incontro conciliativo, nominando per la rappresentanza e difesa dell’Azienda un 
legale di fiducia individuato dalla Direzione Generale nella persona dell’avv. Angelo Mocci, 
che,   contattato al riguardo, ha manifestato la piena disponibilità e l’assenza di cause di 
incompatibilità; 
DATO ATTO che il compenso del legale, da calcolarsi sulla base dei valori medi di 

liquidazione di cui all’allegato 1) Tabella A del D.M. 140/2012,   allo stato  è preventivato   in 
€ 1.000,00, oltre il rimborso delle spese di avvio della procedura;  
PRESO ATTO che il Responsabile della struttura proponente con la sottoscrizione del 

presente atto ne attesta la legittimità e la regolarità tecnica e formale; 
VISTO il D. Lgs.n° 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni.  
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna  n° 17/5 del 31.03.2011. 
ACQUISITO il parere dei Direttori Amministrativo e Sanitario, espresso ai sensi del D.Lgs 

n. 502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni; 
  

OGGETTO: Azienda Sanitaria Locale di Nuoro contro P.A.. Istanza di mediazione nanti 
l’organismo ”A.D.R. Conciliamo Mediazione Conciliazione e Arbitrato” con 
sede in Latina.  Conferimento incarico legale all’avv. Angelo Mocci  del 
Foro di Nuoro 
 

  



 

                              pag. 2 di 3 

                                     

 

DELIBERA 

 per le motivazioni espresse in narrativa: 

a) di conferire l’incarico di rappresentare e difendere l’Azienda Sanitaria di Nuoro, nella 
procedura di mediazione  promossa da P.A.,  nanti l’Organismo  “ADR Conciliamo 
Mediazione Conciliazione e Arbitrato”, all’avv. Angelo Mocci  del Foro di Nuoro; 

b)  di dare atto che il compenso del legale, da calcolarsi sulla base dei valori medi di 
liquidazione di cui all’allegato 1) Tabella A del D.M. 140/2012,     è stato preventivato   
in € 1.000,00, oltre il rimborso delle spese di avvio della procedura;  

c) di dare atto che la spesa   di euro 1.000,00, oltre il rimborso delle spese di avvio della 
procedura, e salvo diversa e analitica quantificazione fatta dal legale all'esito della 
procedura,  farà carico sul conto economico n. 0514030301 denominato “spese 
legali” e sul centro di costo n. GAGDG9901 denominato “costi comuni Direzione 
Aziendale” bilancio esercizio 2014; 

d) di dare atto che l’indennità eventualmente dovuta all’organismo di mediazione, nel 
caso in cui la procedura non si concluda al primo incontro, sarà quantificata e 
liquidata con atto successivo; 

e) di incaricare dell’esecuzione del presente provvedimento il Servizio Affari Generali e 
Legali dell’Azienda; 

f) di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale per i controlli di 
competenza. 

g) Il presente atto sarà pubblicato nel sito web aziendale. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

f.to Dott.  Antonio Maria Soru  

 

 
Il Direttore del Servizio AA.GG. 
f.to Dott. Francesco Pittalis 

  

 

Il Collaboratore Amministrativo 
f.to Dott.ssa Rosamaria Tanda 

 

 

 

Parere espresso ai sensi dell’art. 3, comma 7 D. L.gs n. 502/92 e successive  modificazioni. * 
 
FAVOREVOLE             FAVOREVOLE 

        Il Direttore Sanitario            Il Direttore Amm.vo 
    f.to Dott. Pietro Giovanni Mesina    f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 
pubblicata nell’Albo On Line di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 03 gennaio 2014  



 

                              pag. 3 di 3 

                                     

 

 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________ 

 

f.to IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

AFFARI GENERALI 

 

DESTINATARI Ruolo  

 Collegio Sindacale I  

 Resp. Servizio AA.GG. R  

 Resp. Servizio Bilancio I  

    

  

  

            R = Responsabile         C = Coinvolto  I = Informato 


